Đêm thơ Nguyên Tiêu
Rằm tháng Giêng Bính Thân 2016
Tại cơ sở 1 trường THCS & THPT Nguyễn Khuyến

Lời mở đầu

Hằng năm cứ đến rằm tháng Giêng là Đêm thơ Nguyên tiêu được tổ chức tại

cơ sở 1 trường THCS & THPT nguyễn Khuyến.

Vào năm 1999 nhà thơ nguyên Nguyên đã tổ chức đêm thơ đầu tiên tại nhà

của nhà thơ. Năm 2000 tập thơ “Tinh Sương’ ra đời và đã được tổ chức tại cơ sở 1,

từ đó những năm về sau đều được tổ chức vào đêm Rằm Nguyên tiêu.

Đến năm 2003 có sự trùng hợp của trường ta. Hội nhà văn Việt Nam đã quyết

định chọn ngày Tết Nguyên tiêu là ngày thơ Việt Nam từ đó đã thành ngày lễ hội

Thơ cho cả nước.

Đêm nay ánh trăng rằm của tết Nguyên Tiêu Bính Thân 2016. Đêm thơ được

dành cho tất cả quý thầy cô yêu thơ, thích thơ, bình thơ, đọc thơ, ngâm thơ, ca hát.

Lấy ý nghĩa đêm Nguyên tiêu là đêm trăng rằm đầu tiên của trời đất để chào đón

một năm mới An khang – tốt lành. Khi trời đất giao hòa cũng là lúc lòng người khai

Những việc này có thể thành thơ

không?

Muốn làm thơ trước hết phải dạt dào cảm xúc. Những việc vừa nêu không thể nói là

thiếu cảm xúc. Trái lại ai cũng trào dâng những cảm xúc khó tả. Nhưng không biết tả như thế

nào. Cảm ơn nhà thơ đã nói được nỗi lòng của ta.

Ta hãy đọc một vài áng thơ xuân Bính Thân 2016.

Ngày Tết ai cũng muốn về quê, nơi đó có cha mẹ, có ông bà. Nhưng không ít người

trải qua tâm trạng như tác giả bài thơ này:

Trưa nay đứng trước hiên nhà

Nhà thì còn đó. Mẹ cha khuất rồi

Bỗng dưng đăng đắng trên môi

Bình trà bám bụi. Bình vôi khô vàng…

(Hành trang có nắm đất làng – Trần Vạn Giã)

Cảm ơn các nhà thơ. Người đọc sẽ nhờ thơ mà lưu giữ và tìm lại cảm xúc. Trong lời

mở đầu tập thơ "Tinh sương", thầy Lê Trí Viễn có viết: "Chỉ là những ghi chép giữ lại đôi

ba giây phút trong dòng đời…" thơ thật ra chỉ có vậy. Giữ lại đôi ba giây phút trước hết là

giữ lại cảm xúc.

Nguyên tiêu Bính Thân 2016

Đỗ Văn Trị

Nguyên tiêu Bính Thân 2016

Cứ đến ngày rằm của tháng Giêng

Đêm thơ lại đến khắp trăm miền

Trường tôi nhớ đến ơn thầy cũ

Tổ chức đêm thơ để đáp đền

Nguyên tiêu trăng sáng quá đi thôi !

Thầy Cô tham dự đã đến rồi

Nhớ thầy Trí Viễn về tiên cánh

Thương thầy Ngọc Phấn chốn bồng lai.

Nguyễn Khuyến tên trường càng xa rộng